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MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE 

AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
DIRECłIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANłELOR PUBLICE PLOIEŞTI  

Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 
 

                                        
                   DECIZIA nr. 315 din …..  2017   

  privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 
….. din …..,  judeŃul ….. 

 
                                                                                         

Cu adresele  nr. ….. şi nr. ….. înregistrate la Direc Ńia General ă Regional ă a 
Finan Ńelor Publice …..  sub nr. ….. şi nr. ….., Administra Ńia Jude Ńeană a Finan Ńelor 
Publice ….. - Serviciul ….. a înaintat dosarele contestaŃiilor formulate de  domnul …..  din 
Oraş ….., jud. ….., CNP ….., împotriva Deciziilor privind stabilirea sumei reprezentând 
timbrul de mediu pentru autovehicule nr….. şi nr. …... 

Obiectul contesta Ńiilor  îl constituie suma totală de ….. lei , reprezentând timbrul de 
mediu pentru autovehicule. 

ContestaŃiile au fost depuse şi înregistrate la A.J.F.P. …..  - Serviciul …..  sub nr. ….. şi 
nr. …... 

Potrivit pct. 9.5 Ordinul A.N.A.F. nr. 3741/2015 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală: 

“9.5. În situaŃiile în care organele competente au de soluŃionat două sau mai multe contestaŃii, formulate 
de aceeaşi persoană fizică sau juridică împotriva unor titluri de creanŃă fiscală, ori alte acte administrative 
fiscale încheiate de aceleaşi organe fiscale sau alte organe fiscale vizând aceeaşi categorie de obligaŃii fiscale 
ori tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului se influenŃează reciproc, se poate proceda la conexarea 
dosarelor, dacă prin aceasta se asigură o mai bună administrare şi valorificare a probelor în rezolvarea cauzei. 
[…]”. 

Având în vedere că organul de soluŃionare a contestaŃiilor se află în situaŃia de a 
soluŃiona un număr de 2 (două) contestaŃii depuse de acelaşi contribuabil, respectiv domnul 
….., împotriva unor acte administrativ fiscale încheiate de acelaşi organ fiscal, respectiv 
AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice ….. - Serviciul ….., vizând aceeaşi categorie de 
obligaŃii fiscale, respectiv timbrul de mediu pentru autovehicule şi Ńinând seama de dispoziŃiile 
legale mai sus menŃionate, se va proceda la conexarea dosarelor. 

 
1). Referitor la comunicarea către contribuabil a actului administrativ fiscal şi la termenul 

de depunere a contestatiei, legislaŃia prevede următoarele: 
- O.G. nr. 92/2003 privind Codul  de procedură fiscală, actualizată : 
 ,,  Art. 44  - Comunicarea actului administrativ fiscal […] 
(2) Actul administrativ fiscal se comunică prin remiterea acestuia contribuabilului/împuternicitului, dacă se 

asigură primirea sub semnătură a actului administrativ fiscal sau prin poştă, cu scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire. [...]. 
     Art. 207  - Termenul de depunere a contesta Ńiei 
     (1) ContestaŃia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, 
sub sancŃiunea decăderii.[...] 

Art. 217 - Respingerea contesta Ńiei pentru neîndeplinirea condi Ńiilor procedurale 
     (1) Dacă organul de soluŃionare competent constată neîndeplinirea unei condiŃii procedurale, 
contestaŃia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.[...]”. 
 - Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul MFP- ANAF nr. 2906/2014, precizează: 
   ,, 3.8. DispoziŃiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplică în mod corespunzător, 
astfel: 
    a) Termenul de depunere a contestaŃiei se calculează pe zile libere, cu excepŃia cazului în care prin 
lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfârşit termenul. 

12.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
     a) nedepusă în termen, în situaŃia în care aceasta a fost depusă peste termenul prevăzut de lege;” 
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FaŃă de aceste prevederi, deciziile contestate au fost comunicate astfel : 
Prin cererile depuse de d-nul ….. înregistrate la A.J.F.P. …..  - Serviciul …..   sub nr. 

….. şi nr. ….. s-a solicitat calcularea timbrului de mediu pentru autovehicule în vederea 
efectuării primei înmatriculări în România a următoarelor autovehicule : marca ….., An 
fabricaŃie ….., data primei înmatriculări ….. şi marca ….., An fabricaŃie ….., data primei 
înmatriculări …... 

În urma acestor cereri A.J.F.P. ….. - Serviciul ….. a emis Deciziile privind stabilirea 
sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. ….. şi nr. ….. prin aplicarea 
elementelor de calcul prevăzute de OrdonanŃa de UrgenŃă a Guvernului nr.9/2013 privind 
timbrul de mediu pentru autovehicule, rezultând o taxă datorată în sumă totală de ….. lei . 

Deciziile privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. 
…..  şi …..  au fost emise în data de ….. şi respectiv data de ….. şi comunicate 
contribuabilului în data de ….. şi respectiv data de …... 

Sumele au  fost achitate de către contribuabil în data de ….. (….. lei) cu chitanŃa seria 
TS …..  nr.  …..  din ….. şi în data de ….. (…..  lei) cu chitanŃa seria ….. nr.  ….. din ….. de 
unde rezultă faptul că  acesta  a luat la cunoştinŃă de emiterea Deciziilor contestate  la  data 
achitării acestora, deciziile au fost însuşite de contestatar prin plata voluntară a acestora în 
data de ….. şi respectiv data de ….., conform chitanŃelor mai sus menŃionate. 

Prin adresele înregistrate la A.J.F.P. …..  - Serviciul ….. sub nr. ….. şi nr. ….., d-nul ….. 
solicită anularea deciziilor de calcul nr.  ….. şi nr….. şi restituirea timbrului de mediu în 
sumă totală de ….. lei , achitată în baza acestor decizii. 

FaŃă de cele prezentate, se reŃine că domnul ….. avea posibilitatea să conteste 
Deciziile privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. ….. şi 
nr. ….., la organul fiscal competent conform prevederilor art.207 alin.(1) din O.G nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează : “(1) ContestaŃia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ 
fiscal, sub sancŃiunea decăderii. [...]”. 

Însă, acesta îşi exercită calea administrativă de atac în data de ….., când formulează 
contestaŃie împotriva Deciziilor privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 
autovehicule nr. ….. şi nr….., înregistrate la A.J.F.P. …..  - Serviciul …..  sub nr. ….. şi nr. 
….., în afara termenului  legal. 

 
FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă următoarele: 
Data comunicării către d-nul ….. a Deciziilor privind stabilirea sumei reprezentând 

timbrul de mediu pentru autovehicule nr. ….. şi nr. ….. a fost data de ….. şi respectiv data de 
….., termenul maxim până la care trebuiau depuse contestaŃiile fiind ….. pentru  Decizia 
privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. ….. şi ….. 
pentru Decizia privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. 
nr. ….. iar contestaŃiile  au fost depuse în data de …... 

Astfel, contribuabilul nu a respectat termenul de depunere a contestaŃiei de 30 de zile 
de la comunicarea Deciziilor privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 
autovehicule nr. ….. şi nr….. atacate, drept pentru care se vor  respinge ca nedepuse în 
termenul legal  contesta Ńiile  formulate împotriva Deciziilor privind stabilirea sumei 
reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. ….. şi nr. ….. emise de A.J.F.P. …..  - 
Serviciul ….. conŃinând obligaŃia de plată a timbrului de mediu în sumă de ….. lei , fără a 
proceda la analiza pe fond a acesteia, conform prevederilor art.207 alin.(1) şi art.217 alin.(1) 
din O.G.nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată. 

 FaŃă de cele prezentate mai sus, se vor respinge contesta Ńiile ca nedepuse în 
termenul legal pentru suma totală de ….. lei  reprezentând reprezentând timbrul de mediu 
pentru autovehicule. 

 
2). Referitor la capătul de cerere privind restituirea timbrului de mediu în sumă de ….. 

lei,  se reŃin următoarele : 
CompetenŃa de soluŃionare prevăzută de art.268 şi următoarele din Legea nr.207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, este limitată astfel : 
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,, Art. 268 - Posibilitatea de contestare 
     (1) Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale se poate formula 
contestaŃie potrivit prezentului titlu. ContestaŃia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la 
acŃiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal. 
     (2) Este îndreptăŃit la contestaŃie numai cel care consideră că a fost lezat în drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal. 
     (3) Baza de impozitare şi creanŃa fiscală stabilite prin decizie de impunere se contestă numai 
împreună. 
     (4) Pot fi contestate în condiŃiile alin. (3) şi deciziile de nemodificare a bazei de impozitare prin care nu 
sunt stabilite creanŃe fiscale. 
     (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impozitare, reglementate potrivit art. 99 alin. (1), 
contestaŃia se poate depune de orice persoană care participă la realizarea venitului. 
     (6) Bazele de impozitare constatate separat într-o decizie referitoare la baza de impozitare pot fi 
atacate numai prin contestarea acestei decizii.” 

Astfel, conform dispoziŃiilor legale mai sus meŃionate în temeiul Titlului VIII din Codul de 
procedură fiscală, rezultă că solicitarea contribuabilului de restituire a timbrului de mediu 
achitat cu chitanŃele seria ….. nr.  …..  din ….. şi seria ….. nr.  …..  din ….., nu este de 
competenŃa organului de soluŃionare a contestaŃiei, petentul având posibilitatea exercitării 
drepturilor prevăzute la art.168 din acelaşi act normativ, respectiv : 

,, Art. 168 - Restituiri de sume 
    ,, (1) Se restituie, la cerere, contribuabilului/plătitorului orice sumă plătită sau încasată fără a fi datorată. 
     (2) În situaŃia în care s-a făcut o plată fără a fi datorată, cel pentru care s-a făcut astfel plata are dreptul 
la restituirea sumei respective. 
     (3) Prevederile prezentului articol se aplică şi pentru sumele de restituit ca urmare a aplicării, potrivit 
legii, a scutirii indirecte sau a altor asemenea scutiri. 
     (4) Prin excepŃie de la prevederile alin. (1), se restituie din oficiu următoarele sume: 
     a) cele de restituit, reprezentând diferenŃe de impozite rezultate din regularizarea anuală a impozitului 
pe venit datorat de persoanele fizice, care se restituie în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării 
deciziei de impunere; 
    b) cele încasate prin poprire, în plus faŃă de creanŃele fiscale pentru care s-a înfiinŃat poprirea, care se 
restituie în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data încasării. 
    (5) DiferenŃele de impozit pe venit şi/sau contribuŃii sociale de restituit mai mici de 10 lei rămân în 
evidenŃa fiscală spre a fi compensate cu datorii viitoare, urmând să se restituie atunci când suma cumulată a 
acestora depăşeşte limita menŃionată. 
   (6) Prin excepŃie de la alin. (5), diferenŃele mai mici de 10 lei se restituie în numerar numai la solicitarea 
contribuabilului/plătitorului. 
  (7) În cazul restituirii sumelor în valută confiscate, aceasta se realizează conform legii, în lei la cursul de 
referinŃă al pieŃei valutare pentru euro, comunicat de Banca NaŃională a României, de la data rămânerii 
definitivă a hotărârii judecătoreşti prin care se dispune restituirea. 
   (8) În cazul în care contribuabilul/plătitorul înregistrează obligaŃii restante, restituirea/rambursarea se 
efectuează numai după efectuarea compensării potrivit prezentului cod. 
    (9) În cazul în care suma de rambursat sau de restituit este mai mică decât obligaŃiile restante ale 
contribuabilului/plătitorului, se efectuează compensarea până la concurenŃa sumei de rambursat sau de restituit. 
    (10) În cazul în care suma de rambursat sau de restituit este mai mare decât suma reprezentând 
obligaŃii restante ale contribuabilului/plătitorului, compensarea se efectuează până la concurenŃa obligaŃiilor 
restante, diferenŃa rezultată restituindu-se contribuabilului/plătitorului.[...]”. 
 
 Având în vedere situaŃia de fapt şi de drept prezentată, precum şi prevederile legale 
enunŃate, rezultă că D.G.R.F.P. …..  prin Serviciul SoluŃionare ContestaŃii nu are 
competen Ńa de solu Ńionare a cererilor de restituire a sumei totale de  ….. lei  achitată cu 
chitanŃele seria ….. nr. ….. din ….. şi seria ….. nr.  …..  din ….., capătul de cerere privind 
restituirea urmând a fi soluŃionat de A.J.F.P. …..  - Serviciul ….., motiv pentru care, pentru 
acest capăt de cerere se va declina competen Ńa material ă de solu Ńionare  a contestaŃiilor 
în favoarea    A.J.F.P….. - Serviciul …... 

 
Concluzionând analiza contesta Ńiilor , formulate de d-nul ….. din Oraş ….., jud. ….., 

CNP ….., împotriva Deciziilor privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 
autovehicule nr. ….. şi nr. ….., acte administrativ fiscale emise de A.J.F.P. ….. - Serviciul ….. 
in conformitate cu prevederile art.207 alin.(1), art.217 alin.(1) din O.G nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ( în vigoare 
până la data de 31.12.2015) coroborat cu prevederile art.352 alin.(2) din Legea nr.207/2015 
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privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare (în vigoare 
începând cu data de 01.01.2016),  se  

 
D E C I D E : 

 
1. Respingerea ca nedepuse în termenul legal a  contesta Ńiilor  formulate de domnul 

….., pentru suma totală de ….. lei  reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule. 
 
2. Declinarea competen Ńei de solu Ńionare  a contesta Ńiilor  privind capătul de cerere 

prin care d-nul ….. a solicitat restituirea sumei totale de ….. lei  reprezentând timbrul de 
mediu, în favoarea A.J.F.P. DâmboviŃa - Serviciul Fiscal Orăşenesc Pucioasa. 

 
3. Prezenta decizie este definitiv ă în sistemul c ăilor administrative de atac , dar 

poate fi atacată la instanŃa judecătorească de contencios administrativ competentă, în 
termen de 6 (şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 

 
 
 

   DIRECTOR GENERAL 


